
                                                                                                                                                  

 D.D.S. n.__5855_______

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 3° - PATRIMONIO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la L.R. n.80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art. 24 della L.r. n.8/2016 recante  modifiche alla l.r. n.12/2011 per effetto dell'entrata in  

vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 ; 
VISTO l'art. 37 del D.L. n. 33/2013 – Riordino disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità , trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. ; 
          VISTO il  D.D.G. n. 4803 del 02.11.2016, relativo ai “Lavori di somma urgenza sul manto di  

copertura e messa in sicurezza dei pavimenti musivi della Villa Romana di Patti (Me)”,  
registrato/prenotato  al n.3 del 10.11.2016 dalla Ragioneria C.le  BB.CC. e  I.S. con il  
quale si prenota la somma di Euro 100.000,00  sul Cap.776015 di cui   € 44.118,80 per 
l'eser. fin. 2016 ed € 55.881,20 per l'eser. Fin. 2017;

VISTI il CUP G42C16000050002 , il CIG 68042558D9 ed il SIOPE  2020110005;
VISTA  la  nota  di  richiesta  di  accantonamento   n.  61077  del  28.12.2016  per  l'importo  di  €

100.000,00;
VISTA  la nota n. 27223 del 31.05.2017 con la quale si richiede la variazione in bilancio es.fin.

2017;
VISTA  la nota dell'Assessorato dell'Economia n. 32720 del 29.06.2017 con la quale si comunica

che le somme sono disponibili per le successive  procedure contabili della spesa;
VISTO  il D.D.G. n. 3347 dell'11.07.2017 con il quale codesto assessorato ha provveduto a

 approvare in  linea amministrativa la perizia del 07.06.2016 relativa ai lavori in oggetto;
 approvare in linea amministrativa il contratto d'appalto prot. n. 2869 del 10.05.2017;
 approvare il quadro economico a seguito del ribasso d'asta;
 assumere l'impegno della somma di € 44.118,80 (imp. 5/17) sul cap. 776015 es. fin. 2017 a

seguito  di  variazione  di  bilancio  e  contestualmente  la  prenotazione  di  impegno  di  €
55.881,20 (imp. 2/17)  è stata trasformata in impegno perfettto sul cap. 776015 per l'es.
Fin. 2017;

VISTO  il D.D.G. n. 4011 del 27.08.2018 registrato al n. ½/18 il 12.11.2018 di approvazione atti 
finali, certificato di regolare esecuzione e quadro economico finale;

VISTE  -   la  nota prot.  n.  4603 del  27.07.2018 con la  quale  la  Soprintendenza di  Messina ha
trasmesso la  fattura  elettronica n.  01/18 del  07.03.2018  di € 70.550,03 + IVA  della Ditta
Restaurarte Sr.l. con  sede in Via V. Sardella 23 –  Acireale (Ct) e richiesta di spendibilità ;

                    -   la  nota prot.  n. 4847 dell'8.08.2018 con la quale la Soprintendenza di Messina ha  
trasmesso la fattura elettronica n. 07/18 del 03.08.2018 di € 354,52 + IVA della Ditta  
Restaurarte e richiesta di spendibilità;

VISTO il DURC in corso di validità;
ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostenzialemte corretti alla legge 

compresa quella di natura fiscale;
PRESO ATTO di quanto dispone la circolare n. 9 prot. n. 15223 del 18.03.2015 dell'Assessorato    

all'Economia relativa alla scissione dei pagamenti, questa Amministrazione liquiderà all'Impresa la



                                                                                                                                                  

sola parte relativa all'imponibile  delle fatture sopra indicate  per complessivi  € 70.904,54 (  €  
70.550,02  sulla fatt. n 1/18 + € 354,52  sulla fatt. n 7/18) e accantonerà la relativa aliquota IVA 
pari al  totale di  € 15.599,01 (€ 15.521,02 sulla fatt.  n 1/18 + € 77.99 sulla fatt.  n 7/18) con  
versamento su apposito c/c bancario della Regione Siciliana;

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato;
VISTO il D.D.G. n. 368 del 31.01.2018 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria Gallotta  

l'incarico dirigenziale della struttura centrale “S3 Patrimonio” del Dipartimento Reg.le dei Beni 
Culturali e I.S.

VISTO l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 
             sul sito internet della Regione Siciliana ; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ; 
VISTO il  Bilancio della Regione Siciliana nell'esercizio finanziario  2018;

                                                                           DECRETA

ART. 1) Per quanto sopra, si autorizza il pagamento della somma di € 86.503,55 ( Fatt. n 1/18 di €
86.071,04 – Fatt.n 7/18 di € 432,51)  esigibile e liquidabile nell'es. Fin. 2018 all'Impresa
Restaurarte S.r.l. (legale Rappresentante Sig. Giuseppe Fichera) per i “Lavori di somma
urgenza  sul  manto  di  copertura  e  messa  in  sicurezza  dei  pavimenti  musivi  della  Villa
Romana  di  Patti  (Me)”  sul  capitolo  776015  –  es.  fin.  2018  codici  :  CUP
G42C16000050002, CIG 68042558D9 e  SIOPE   2020110005 e pertanto si procede alla
liquidazione di tale importo cosi di seguito distinto :

 - € 55.879,95 quota parte della fattura n. 1/2018 del 07.03.2018  ( € 45.803,23 imponibile +
€ 10.076,72 Iva 22%) sull'impegno 2/2017 mediante l'emissione di mandato di pagamento ;
-€ 30.191,09 importo rimanente  della fattura n. 1/2018 ( € 24.746,79 imponibile+ € 
5.444,30 Iva 22%) sull'impegno 5/2017 mediante l'emissione di mandato di pagamento;
-€ 432,51 importo della fatt. n 7/18 ( € 354,52 imponibile+ € 77,99 iva 22%) sull'impegno  
5/2017 mediante l'emissione di mandato di pagamento.
I suddetti mandati, entrambi intestati all'impresa Restaurarte S.r.l. con sede in Via V.
Sardella, 23 95024 Acireale (Ct) Cod. Fiscale e Partita IVA:xxxxxxxxxxx, verranno 
accreditati sul c/c intrattenuto presso banca UNIPOL- Agenzia Acireale, filiale n. 263 con 
il seguente codice IBANxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, mentre la quota relativa 
all'aliquota IVA, sul c/c intestato alla Regione Siciliana da accreditare sul c/c IBAN: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68    della L.R.
n.21 del 12/08/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per la registrazione
di competenza.

Palermo__28 nov 2018_______________
                                                                                                        Firmato                        

      IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 3
Dott.ssa Rosaria Gallotta


